1

2025年１月 29日

各 位

会 社 名 住友理工株式会社

代表者名  執行役員社長 清水 和志

（コード：5191、東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 法務部長兼広報 IR部長 日比野 伸哉

    （TEL.052－571－0280）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2025 年１月 29 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である住理工商事株式会

社（以下、「住理工商事」といいます。）を吸収合併（以下、「本合併」といいます。）することを決

議いたしましたのでお知らせします。

なお、本合併は連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

１．本合併の目的

 当社の一般産業用品事業（産業用機能部品事業本部）において、住環境・インフラ市場向けに製

品の企画・販売をしている住理工商事を吸収合併することにより、一般産業用分野の営業を一元化

し、市場及びお客様のニーズに沿った営業活動を一層推進すると共に、グローバルでの営業基盤の

強化を図るものです。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

合併決議取締役会（当社）   2025年１月 29日

合併契約締結日     2025年２月 28日（予定）

合併期日（効力発生日）    2025年 10月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併であり、住理工

商事においては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、いずれも株主

総会の承認を得ずに実施するものであります。

（２）本合併の方式

  当社を存続会社、住理工商事を消滅会社とする吸収合併を行います。

（３）本合併に係る割当ての内容

  完全子会社との合併であるため、本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

 2

（５）本合併の当事会社の概要（2024年３月 31日現在）

 存続会社 消滅会社

①名称 住友理工株式会社 住理工商事株式会社

②所在地 愛知県小牧市東三丁目１番地 愛知県名古屋市中区丸の内三丁目

17番 13号

③代表者の役職・氏名 執行役員社長

清水 和志

代表取締役社長

日比野 学

④事業内容 防振ゴム、ホース、内装品、制遮音

品、燃料電池(FC)部材、ゴムシール

等の自動車用部品及び精密樹脂ブレ

ード・ロール、車両用・住宅用・橋

梁用防振ゴム、高圧ホース・搬送用

ホース等の一般産業用品の製造及び

販売

一般産業用ゴム・樹脂製品、土

木・建築用資材の販売

⑤資本金 12,145,333,350円 100,000,000円

⑥設立年月日 1929年 12月 20日 2003年９月１日

⑦発行済株式数 104,042,806株 7,400株

⑧決算期 ３月末 ３月末

⑨大株主及び持株比率 住友電気工業株式会社    49.64%

マルヤス工業株式会社    10.50%

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）         4.29%

住友理工共栄持株会       2.84%

フコク物産株式会社       2.62%

住友理工社員持株会       1.87%

株式会社日本カストディ銀行（信

託口）                   1.74%

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505223           0.89%

BNP PARIBAS

LUXEMBOURG/2S/JASDEC/FIM/LUXEM

BOURG FUNDS/UCITS ASSETS 0.85%

MSIP CLIENT SECURITIES   0.82%

住友理工株式会社         100%

⑩直前事業年度の財政状

態及び経営成績
2024年３月期（連結、IFRS） 2024年３月期（単体、日本基準）

 資本合計 222,457百万円  853百万円

 資産合計 441,764百万円  6,287百万円

 1 株当たり親会社所有

者帰属持分

1,891.30円  115,295.41円

 売上高 615,449百万円  12,701百万円

 営業利益 33,977百万円  260百万円

 税引前当期利益 30,805百万円  255百万円

 親会社の所有者に帰属

する当期利益

18,641百万円  161百万円

 基本的 1 株当たり当期

利益

179.54円  21,798.63円

※存続会社の大株主及び持株比率は、2024年９月 30日現在の状況です。

注：「持株比率」は、発行済株式総数から自己名義株式（218,264株）を除いて計算しております。

 3

（６）本合併後の状況

  本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

はありません。

（７）今後の見通し

  本合併は、当社と当社の連結子会社との合併のため、当社の連結業績への影響は軽微にとどま

る見込みです。

以 上